
Zpráva o podnikatelské činnosti a.s. za účetní období od 1.1.2022 do 31.12.2022.

Vážení akcionáři,

je za námi poměrně složitý rok.  S růstem cen produkce vylétly i ceny hnojiv, PHM a dalších
vstupů do zemědělské výroby. Řešili jsme situaci s potřebami rostlinné výroby a finančními
možnostmi a.s.  Náklady na hnojiva vzrostly téměř na dvojnásobek. 

Navzdory  různým  omezením  jsme  dosáhly  dobrých  výsledků  na  úseku  rostlinné  výroby.
Průměrný  výnos  ozimé  pšenice  byl  na  úrovni  8,6  t/ha,  vynikající  byl  výnos  u  ozimého
ječmene 9,64 t/ha, řepky 3,76 t/ha.  U cukrovky 93,32 t/ha.

Do cukrovaru jsme dodali 30 402,495 t cukrovky přepočtené na 16 % digesci. 

Vydařila  se  výroba  objemných  krmiv  pro  vlastní  živočišnou  výrobu  dle  požadavků
zootechniků. 

Tržby  z realizace  produktů rostlinné výroby dosáhly  částky 103 471 tis.  Kč.  V porovnání
s předchozím rokem se jednalo o nárůst o cca 33 363 tis. Kč.

Stav skotu byl 1 031 ks, z toho 361 ks krav. Do mlékárny Pragolaktos a. s. jsme dodali 3 421
tis. litrů mléka za 38 263 tis. Kč.  Průměrná realizační cena za litr mléka se dostala na částku
11,25 Kč a byla nejvyšší za celou historii a.s. 

V dojném stádě se narodilo 274 ks telat, úhyn 15 ks představoval 5,47 %.

Tržby  z prodeje  jatečných  zvířat  a  základního  stáda  byly  7 662  tis.  Kč.  Celkové  tržby
v živočišné výrobě ve výši 46 197 tis. Kč byly o 11 820 tis. Kč vyšší ve srovnání s rokem 2021.

Činnost v ovocnářském středisku nebyla vůbec jednoduchá. 

Sklidili jsme 1 787 t jablek, prodáno bylo 698 t.  Průměrná cena za kilo 4,72 Kč byla ovlivněna
hlavně poklesem výkupních cen od odběratelů. Trh byl zahlcen polským ovocem, které kvůli
konfliktu na Ukrajině nebylo možné vyvézt do Běloruska, Ruska a dalších destinací.  

Na podzim jsme nabízeli část jablek v naší podnikové prodejně ve Žlunicích.  Ke konci sezóny
jsme je doprodávali v akci za 10,00 Kč/kg.  

Vstoupili jsme do odbytového družstva JIZERA a v současné době zde máme ještě uskladněno
cca 1 000 tun jablek. Prodej švestek byl realizován za průměrnou cenu 13,86 Kč/kg.

Celkové tržby v sadech byly 7 255 515, 00 Kč.

Výsledky ostatních činností,  jako např. zajištění svozové linky na nákladní dopravu cukrové
řepy do cukrovaru,  její  nakládky a předčištění,  závodní  stravování  pro zaměstnance a cizí
strávníky, pronájmy garáží a místností … nám přinesly tržby v částce 46 447 tis. Kč.

Investice:

V loňském roce jsme proinvestovali 25 094 tis. Kč. Nakoupili jsme dva traktory z řady J. Deere
za 10 050 tis. Kč, sečku z řady Väderstad 3 458 tis. Kč. Celkem úvěry 13 508 tis. Kč. Z vlastních



zdrojů 11 586 tis. Kč. Jejich rozpis je uveden na stránce 5 v předložené výroční zprávě. Nákup
zemědělských pozemků byl realizován za průměrnou cenu 34 Kč/m2.       

Konec roku skončil se ziskem po zdanění ve výši 16 362 498,13 Kč. 

Představenstvo a dozorčí rada společnosti navrhují jeho rozdělení následovně:

Dividendy akcionářům 2 178 040,00 Kč
Tantiémy  statutárním
orgánům

450 000,00 Kč

Příděl do rezervního fondu 13 734 458,13 Kč

Plán na rok 2023   

Není ještě zcela jasné, jak se bude vyvíjet zemědělská politika státu. Rýsuje se řada opatření,
která  někdy  pozbývají  smysl,  jako  např.  převod  některých  ploch  do  úhoru  bez  možnosti
sklizně – u nás se jedná zatím o 2,72 ha.

V současné době klesají  rychlým tempem ceny produkce rostlinné výroby z loňské úrody.
Předpokládá se, že ceny v době sklizně budou rovněž relativně nízko…  Výkupní cena za litr
mléka spadla o 1,30 Kč.

Do  plánu  investic  pro  letošní  rok  jsme  zařadili  nákup  nového  traktoru  do  ovocnářství,
transportní  cisternu,  opravy cest  ve středisku ŽV Sběř,  novou střechu na objektu dílen ve
Žlunicích.

Ve středisku živočišné výroby se uskuteční montáž fotovoltaické elektrárny. 

Dále  budeme  pokračovat  v nákupu  zemědělské  půdy  dle  nabídek  od  vlastníků,  využití
moderních technologií zajišťujících větší efektivitu a hospodárnost, precizní zemědělství.

 Děkuji za pozornost.                      

 


